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오수초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-28 예산액 961,365,000

제1조 2017학년도 오수초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각   399,428,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 규정에 의하여 이용할 수 있

다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-12-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 961,365 895,868 65,497 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,104 28,104 2.9

학생복지/교육격차 해소 25,742 330,402 34.3

기본적 교육활동 13,123 218,651 22.7

선택적 교육활동 26,723 196,109 20.3

교육활동 지원 -174 49,067 5.1

학교 일반운영 -2,021 138,416 14.3

학교 재무활동 0 616 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 63,157 744,798 77.4

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 2,112 182,994 19.0

자체수입 행정활동수입 228 2,804 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,769 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 766,798 703,641 63,157

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 744,798 681,641 63,157

1.교육비특별회계전입금수입 744,798 681,641 63,157

1.학교회계전입금 744,798 681,641 63,157

1.학교운영비전입금 239,968 239,968 0

2.목적사업비전입금 504,830 441,673 63,157
안심알리미 서비스 : (1,940,000원 × 1교) - 

2,220,000원 =
-280,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,560,000원 × 

1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (21,335,000원 ×

 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

누리과정 교육과정지원금 : (6,992,000원 × 1

교) - 5,192,000원 =
1,800,000

누리과정 방과후지원금 : (5,519,400원 × 1교)

 - 4,323,000원 =
1,197,000

(성립전)육성종목운영비 : (6,600,000원 × 1교

) - 4,800,000원 =
1,800,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (61,385,000원 

× 1교) - 46,312,000원 =
15,073,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(4,397,000원 × 1교) - 3,318,000원 =
1,079,000

전국소년체육대회출전비 : (800,000원 × 1교) 

- 300,000원 =
500,000

유치원 정원외시간제기간제교사 성과금,퇴직금 

: (2,706,000원 × 1교) - 1,152,000원 =
1,554,000

저소득층현장체험학습지원비 : (1,110,000원 ×

 1교) - 1,243,000원 =
-133,000

(성립전)농산어촌돌봄학교 지원비 : 

(22,408,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
12,408,000

하반기TaLK프로그램운영학교 운영비 : 

(18,539,000원 × 1교) - 10,562,000원 =
7,977,000

(성립전)통학버스 하차확인장치설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)유치원시간제기간제교원 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

제21기 TaLK 원어민장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

초등돌봄교실 환경개선사업비 : 10,400,000원 

× 1교 =
10,400,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 185,798 183,458 2,340

1.학부모부담수입 182,994 180,882 2,112

1.수익자부담수입 182,994 180,882 2,112

1.급식비 82,536 91,461 -8,925

1.급식비 82,536 91,461 -8,925초등급식비 : -3,224,000원×1년= -3,224,000

유치원급식비 : -432,000원×1년= -432,000

교직원급식비 : 753,000원×1월= 753,000

우유급식비 : -6,022,000원×1년= -6,022,000

2.방과후학교활동비 78,464 64,556 13,908

1.방과후학교활동비 78,464 64,556 13,908(성립전)방과후학교활동비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 12,408,000원×1

교=
12,408,000

3.현장체험학습비 5,399 6,150 -751

1.현장체험학습비 5,399 6,150 -751수학여행비 : -751,000원×1회= -751,000

4.청소년단체활동비 3,246 5,000 -1,754

1.청소년단체활동비 3,246 5,000 -1,754아람단활동비 : -1,754,000원×1년= -1,754,000

5.졸업앨범비 837 900 -63

1.졸업앨범비 837 900 -63졸업앨범비 : -63,000원×1회= -63,000

6.누리과정비 12,512 12,815 -303

1.누리과정비 12,512 12,815 -303누리과정(방과후교육비) : -303,000원×1회= -303,000

2.행정활동수입 2,804 2,576 228

1.사용료및수수료 1,121 1,310 -189

1.사용료및수수료 1,121 1,310 -189

1.사용료 1,121 1,310 -189운동장,강당사용료 : -220,000원×1회= -220,000

수도광열비 : 31,000원×1회= 31,000

2.자산수입 84 0 84

1.자산매각대 84 0 84

2 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 84 0 84불용물품 매각대금 : 84,000원×1회= 84,000

3.기타행정활동수입 1,599 1,266 333

1.이자수입 972 600 372

1.이자수입 972 600 372이자수입 : 372,000원×1년= 372,000

2.기타행정활동수입 627 666 -39

1.기타행정활동수입 627 666 -39기타행정활동수입 : -39,000원×1회= -39,000

3.기타수입 8,769 8,769 0

1.전년도이월금 8,769 8,769 0

1.순세계잉여금 8,769 8,769 0

1.순세계잉여금 8,769 8,769 0

1.순세계잉여금 8,769 8,769 0

세입합계 961,365895,868 65,497
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,104 26,000 2,104

1.기타 교직원보수 23,904 22,000 1,904

1.교직원대체인건비 23,904 22,000 1,904

1.유치원시간제기간제교사인건비 23,212 21,308 1,904

1.기간제교원인건비 21,222 19,568 1,654학기중 시간외 수당  10,000원×10시간= 100,000

퇴직(적립)금  1,553,920원×1명= 1,554,000

2.교직원복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,740 1,740 0  

2.조리종사원대체인건비 692 692 0

1.기간제직원인건비 692 692 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,000 200

1.교직원연수 1,900 1,700 200

1.교원자율연수 1,600 1,400 200

1.일반수용비 1,600 1,400 200교원자율연수비  100,000원×2명= 200,000

2.일반직직무연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원역량강화워크숍 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 950 950 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.교직원학습공동체 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 330,402 304,660 25,742

1.급식 관리 99,023 106,403 -7,380

1.학교급식운영 99,023 106,403 -7,380

1.우유급식비 5,588 11,610 -6,022

1.우유대금 5,588 11,610 -6,022우유급식비  -6,022,000원×1년= -6,022,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 13,141 12,675 466

1.일반수용비 7,588 6,428 1,160급식소모품구입비  700,000원×1회= 700,000

급식도우미일자리창출지원비  23,000원×2

명×10일=
460,000

2.연료비 4,300 5,000 -700가스비  -700,000원×1회= -700,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교육운영비 953 947 6영어마을급식소  6,000원×1회= 6,000

3.급식재료구입비 69,194 71,018 -1,824

1.급식용식재료비 69,194 71,018 -1,824(성립전)식품비  1,079,000원×1회= 1,079,000

식품비  -2,903,000원×1회= -2,903,000

4.급식기구확충비 10,950 10,950 0

1.비품구입비 10,950 10,950 0  

5.조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.보건 관리 15,397 15,397 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,447 7,447 0

1.학생건강검사 947 947 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 947 947 01학년 건강검사비  -40,000원×1회= -40,000

4학년 건강검사비  40,000원×1회= 40,000

2.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 512 450 62
교직원 연수비(응급처치, 성희롱외)  

-128,000원×1회=
-128,000

수선비  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,188 1,250 -62비만프로그램운영비  -30,000원×1회= -30,000

보건실운영용품  -32,000원×1회= -32,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0교육활동비  -121,000원×1회= -121,000

홍보활동 물품구입비  121,000원×1회= 121,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,950 7,950 0

1.먹는물관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 4,200 4,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.시설물관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 153,471 123,126 30,345

1.급식비지원 61,385 46,312 15,073

1.급식비 지원 61,385 46,312 15,073

1.학생지원금 61,385 46,312 15,073
(성립전)무상급식비 지원(초등)  

14,113,000원×1교=
14,113,000

(성립전)무상급식비 지원(유치원)  

960,000원×1교=
960,000

2.방과후학교활동비지원 78,464 66,056 12,408

1.방과후학교교육비지원 18,406 18,406 0

1.학생지원금 18,406 18,406 0  

2.돌봄교실운영비지원 60,058 47,650 12,408

1.학생지원금 60,058 47,650 12,408
(성립전)초등돌봄교실 지원  12,408,000원

×1교=
12,408,000

3.현장체험학습비지원 1,110 1,243 -133

1.현장체험학습비 지원 1,110 1,243 -133

1.학생지원금 1,110 1,243 -133수학여행비 지원  -133,000원×1명= -133,000

4.누리과정비지원 12,512 9,515 2,997

1.유치원누리과정지원 12,512 9,515 2,997

1.학생지원금 12,512 9,515 2,997유치원누리과정지원  2,997,000원×1교= 2,997,000
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4.학생복지 62,511 59,734 2,777

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선사업 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,730 2,450 280강사비  280,000원×1회= 280,000

2.교육운영비 1,770 2,050 -280진단검사비  530,000원×1회= 530,000

긴급지원  -280,000원×1회= -280,000

운영물품구입(멘토-멘티 등)  -265,000원

×2회=
-530,000

2.학생복지운영 58,011 55,234 2,777

1.학생교과서구입 10,854 9,414 1,440

1.교육운영비 10,854 9,414 1,440교과서구입  1,440,000원×1회= 1,440,000

2.통학차량운영비 17,760 17,560 200

1.기간제직원인건비 400 1,000 -600운전원대체인력인건비  -100,000원×6일= -600,000

2.일반수용비 8,160 7,560 600(성립전)차량소모품구입  300,000원×2대= 600,000

3.연료비 8,200 8,200 0  

4.교직원복지비 1,000 800 200피복비  200,000원×1명= 200,000

3.통학버스안전지도사인건비 28,200 27,000 1,200

1.무기계약직원인건비 25,854 24,654 1,200퇴직(적립)금  600,000원×2명= 1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,346 2,346 0  

4.졸업앨범제작 1,197 1,260 -63

1.교육운영비 1,197 1,260 -63졸업앨범제작(수익자)  -63,000원×1회= -63,000

3.기본적 교육활동 218,651 205,528 13,123

1.교과 활동 169,793 152,628 17,165

1.교과활동지원 30,671 31,031 -360

1.보결수업관리 1,400 1,200 200

1.운영수당 1,400 1,200 200보결수업수당  10,000원×20시간= 200,000

2.기초학력지도 2,181 2,181 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 501 501 0  
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3.학습준비물구입 4,090 4,650 -560

1.학습준비물 4,090 4,650 -560학습준비물구입  -560,000원×1회= -560,000

4.첫걸음지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,220 11,220 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

5.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,104 7,104 0  

2.교육운영비 656 656 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.학습더딤학생맞춤형학습 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 312 312 0  

2.과학교과활동 22,840 22,840 0

1.교과운영 5,340 5,340 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.실과조리실습 운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 12,800 12,800 0  

3.[국고]체육교과활동 31,301 23,683 7,618

1.교과운영 3,100 3,200 -100

1.교육운영비 3,100 3,200 -1006학년스키체험차량비  -100,000원×1회= -100,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 22,995 15,363 7,632

1.기간제직원인건비 21,004 14,036 6,968(성립전)기본급  1,612,000원×1명×4월= 6,448,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×4월= 520,000

2.기간제직원법정부담

금
1,991 1,327 664

(성립전)4대보험 법정부담금  166,000원

×1명×4월=
664,000
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3.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

4.우수스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 480 480 0  

5.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.스포츠강사 인건비(자체) 86 0 86

1.기간제직원법정부담

금
86 0 864대보험 법정부담금  86,000원×1명= 86,000

4.예술교과활동 2,595 2,295 300

1.교과활동 2,595 2,295 300

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,095 1,095 0  

3.비품구입비 300 0 300디지털피아노 구입  300,000원×1대= 300,000

5.외국어교과활동 36,267 26,990 9,277

1.Talk프로그램운영 36,267 26,990 9,277

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 5,416 4,116 1,300협력교사활동비  -380,000원×1회= -380,000

겨울영어캠프 강사수당  30,000원×4시간

×14일=
1,680,000

3.교육운영비 26,051 18,074 7,977활동비  7,977,000원×1명= 7,977,000

2.영어교육활성화 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.특수교육교과활동 24,861 25,130 -269

1.현장체험학습 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.장애이해교육 402 671 -269

1.교육운영비 402 671 -269통합교육지원  -269,000원×1회= -269,000
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3.통합교육 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0  

4.교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.비품구입비 1,530 1,530 0  

5.특수교육대상학생치료지원비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

6.특수교육대상학생방과후운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.특수학급 교실환경개선(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 11,768 10,000 1,768
교실환경개선 소규모 수선비  1,768,000원

×1식=
1,768,000

2.교육운영비 1,370 2,000 -630교재교구 구입  -630,000원×1종= -630,000

3.비품구입비 4,862 6,000 -1,138교구장 등 비품구입  -1,138,000원×1종= -1,138,000

7.유치원교과활동 21,258 20,659 599

1.환경정리활동 428 428 0

1.교육운영비 428 428 0  

2.현장체험학습활동 80 300 -220

1.교육운영비 80 300 -220현장체험학습비  -220,000원×1회= -220,000

3.학부모회운영 300 550 -250

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 250 500 -250학부모교육  -250,000원×1회= -250,000

4.졸업앨범제작 735 658 77

1.교육운영비 735 658 77졸업앨범  77,000원×1회= 77,000

5.유치원행사활동 3,414 3,400 14

1.교육운영비 3,414 3,400 14학습발표회행사용품  -30,000원×1회= -30,000

입학식행사용품  44,000원×1회= 44,000

6.누리과정교육 8,433 8,433 0
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1.교육운영비 8,433 8,433 0학습준비및개인용품구입  200,000원×2회= 400,000

초청 체험학습비  -200,000원×2회= -400,000

7.교과운영 246 300 -54

1.도서구입비 246 300 -54도서구입  -54,000원×1회= -54,000

8.보결수업관리 200 350 -150

1.운영수당 200 350 -150보결수당  -10,000원×15시간= -150,000

9.3세대하모니자원봉사운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,700 3,700 0  

10.유치원학생건강관리 102 220 -118

1.학생복지비 102 220 -118약품구입  -118,000원×1회= -118,000

11.특수교육지도사인건비 1,420 120 1,300

1.무기계약직원인건비 1,420 120 1,300
특수교육지도사 시간외수당  81,240원×16

일=
1,300,000

12.유치원 독서교육 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 48,858 52,900 -4,042

1.자율활동 25,886 26,863 -977

1.과학경연대회 47 47 0

1.교육운영비 47 47 0  

2.나라사랑 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.체육대회 1,056 1,056 0

1.교육운영비 976 976 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

4.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 42 400 -358

1.학생복지비 42 400 -358어린이회운영  -358,000원×1회= -358,000
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6.학습발표회 2,381 3,000 -619

1.교육운영비 2,181 2,800 -619행사용품  -619,000원×1회= -619,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.체육대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.환경체험교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

9.웰빙요리학교 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,852 10,560 292현수막제작  -140,000원×1회= -140,000

운영소모품  -200,000원×1회= -200,000

물품구입비  632,000원×1회= 632,000

2.운영수당 2,368 2,240 128강사수당  128,000원×1회= 128,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 280 700 -420평가회  -420,000원×1회= -420,000

10.다꿈터학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.현장체험학습활동 7,295 8,256 -961

1.수학여행 6,089 7,050 -961

1.여비 690 900 -210인솔자여비  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 5,399 6,150 -751숙박비  291,000원×1회= 291,000

차량비  -60,000원×1회= -60,000

식비  267,000원×1회= 267,000

입장료 및 관람료  -1,007,000원×1회= -1,007,000

보험 및 예비비  -242,000원×1회= -242,000

2.현장체험학습 1,206 1,206 0

1.여비 14 14 0  

2.교육운영비 1,192 1,192 0  
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3.동아리활동 14,571 16,475 -1,904

1.동아리활동 490 640 -150

1.학생복지비 490 640 -150학생자율동아리  -150,000원×1회= -150,000

2.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.청소년단체활동 3,781 5,535 -1,754

1.학생복지비 3,781 5,535 -1,754
청소년단체활동(수익자)  -1,754,000원×1

회=
-1,754,000

4.혁신학년제 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 938 938 0  

2.교육운영비 5,062 5,062 0  

5.학생자율동아리운영(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.봉사활동 450 650 -200

1.청소용품 450 650 -200

1.교육운영비 450 650 -200청소용품구입  -200,000원×1회= -200,000

5.진로활동 656 656 0

1.진로체험활동 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0  

4.선택적 교육활동 196,109 169,386 26,723

1.방과후학교 운영 102,062 77,739 24,323

1.방과후학교운영 18,421 16,906 1,515

1.방과후학교운영 12,200 10,700 1,500

1.교육운영비 12,200 10,700 1,500(성립전)위탁운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

위탁운영비  14,000원×1회= 14,000

교재교구구입비  -14,000원×1회= -14,000

(성립전)교재교구구입비  300,000원×1회= 300,000

2.방과후학교 보조금(지자체) 6,221 6,206 15

1.교육운영비 6,221 6,206 15위탁운영비  -70,000원×1회= -70,000
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교재교구재료비  85,000원×1회= 85,000

2.돌봄교실운영 72,408 49,600 22,808

1.초등돌봄교실운영 37,518 30,000 7,518

1.일반수용비 10 0 10(성립전)연수비지원  5,000원×2명= 10,000

2.교육운영비 37,508 30,000 7,508(성립전)위탁운영비  1,321,400원×5월= 6,607,000

교재교구구입비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)교재교구구입비  324,500원×2학

급=
649,000

(성립전)운영물품구입  72,000원×1회= 72,000

운영물품구입  80,000원×1회= 80,000

(성립전)방학중급간식비  6,000원×3명

×10일=
180,000

방학중급간식비  -6,000원×3명×10일= -180,000

2.초등돌봄교실(지자체) 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

3.방과후돌봄연계강화 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,237 1,202 35운영물품구입비  35,000원×1회= 35,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.비품구입비 713 748 -35운영비품구입비  -35,000원×1회= -35,000

4.초등 돌봄 전담인력 인건비 14,890 10,000 4,890

1.무기계약직원인건비 13,300 9,000 4,300
(성립전)인건비 및 수당  2,150,000원×2

명=
4,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,590 1,000 590(성립전)4대 보험료  295,000원×2명= 590,000

5.초등돌봄교실 환경개선(목) 10,400 0 10,400

1.일반수용비 7,000 0 7,000바닥난방공사  7,000,000원×1식= 7,000,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400에어컨 구입  2,200,000원×1대= 2,200,000

쇼파 구입  1,200,000원×1개= 1,200,000

3.유치원방과후학교운영 11,233 11,233 0

1.유치원방과후특성화과정운영 11,233 11,233 0

1.운영수당 6,173 6,173 0  

2.교육운영비 5,060 5,060 0  
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2.독서활동 9,241 9,141 100

1.독서활동운영 9,241 9,141 100

1.독서활성화지원 3,841 3,741 100

1.교육운영비 3,841 3,741 100도서관 운영물품  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0  

3.교기육성 84,806 82,506 2,300

1.교기운영 83,806 81,506 2,300

1.양궁부운영 9,255 9,255 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 8,535 8,535 0  

2.학교운동부지도자 인건비 34,351 34,351 0

1.기간제직원인건비 31,591 31,591 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,760 2,760 0  

3.전북의 별 육성사업 보조금 20,000 20,000 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0  

2.비품구입비 6,500 6,500 0  

4.육성종목운영비 6,600 4,800 1,800

1.교육운영비 6,600 4,800 1,800(성립전)훈련경비  900,000원×2회= 1,800,000

5.소년체전 메달유망선수특별훈련비 4,600 4,600 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

6.제47회 전국소년체육대회 출전비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

7.제48회 전국소년체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
전북1차 대표선수 훈련비  500,000원×1회

=
500,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,000 1,000 0

1.[국고]제47회소년체전대표선수훈련비1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 49,067 49,241 -174

1.교무업무 운영 10,520 9,040 1,480

1.교무학사운영 10,520 9,040 1,480

1.교무학사운영 502 502 0

1.일반수용비 192 192 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.교육활동홍보 953 813 140

1.교육운영비 953 813 140학교홍보용품  70,000원×2회= 140,000

3.입학식운영 325 325 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.졸업식운영 2,650 1,150 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
졸업식행사운영(제100회)  1,500,000원×1

회=
1,500,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.환경정리 1,090 1,250 -160

1.일반수용비 1,090 1,250 -160교실 환경정리운영용품  -300,000원×1회= -300,000

학교 환경정리운영용품  140,000원×1회= 140,000

6.감성벽화그리기 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 2,800 2,800 0  

2.생활지도운영 4,184 4,554 -370

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 0 0 0

13 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.학교폭력대책자치위원회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,334 2,704 -370

1.안전교육 193 193 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 113 113 0  

2.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.재난대응훈련 101 101 0

1.일반수용비 101 101 0  

4.안심알리미서비스 1,940 2,310 -370

1.교육운영비 1,940 2,310 -370안심알리미서비스  -370,000원×1회= -370,000

3.학습지원실 운영 32,543 34,527 -1,984

1.방송실운영 238 2,752 -2,514

1.방송실 운영 238 2,752 -2,514

1.교육운영비 238 752 -514방송장비수리  -514,000원×1회= -514,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000방송장비구입  -2,000,000원×1종= -2,000,000

2.정보화실운영 32,305 31,775 530

1.학교정보화지원 14,195 14,615 -420

1.교육운영비 3,320 3,420 -100정보화행사운영용품  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 10,355 10,355 0  

3.기타자산취득비 520 840 -320소프트웨어구입  -320,000원×1회= -320,000

2.정보화실 운영 5,950 5,000 950

1.일반수용비 5,000 3,784 1,216유선 네트워크 공사비  1,216,000원×1회= 1,216,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 950 1,216 -266
네트워크시스템장비용 랙 구입비  

-266,000원×1개=
-266,000

3.소프트웨어교육(목) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

4.디지털교과서 선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 220 -220교원직무연수 강사수당  -220,000원×1회= -220,000

2.교육운영비 2,000 1,780 220
디지털교과서 선도학교운영비  220,000원

×1회=
220,000

3.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.교육여건 개선 1,820 1,120 700

1.교육환경개선 1,820 1,120 700

1.교실환경개선 1,120 1,120 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0  

2.교육환경개선 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700행정용 프린터 구입  350,000원×2대= 700,000

6.학교 일반운영 138,416 140,437 -2,021

1.학교기관 운영 48,838 49,675 -837

1.부서기본운영 31,397 31,232 165

1.교장실운영 10,930 11,500 -570

1.여비 1,500 2,000 -500출장여비  -500,000원×1명= -500,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0운영경비  -300,000원×1회= -300,000

교직원협의회  300,000원×1회= 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 3,430 3,500 -70운영비품구입  -70,000원×1회= -70,000

2.행정실운영 7,855 6,832 1,023

1.일반수용비 3,850 3,492 358업무용도서  70,000원×1회= 70,000

사무기기임차료(복사기)  288,000원×1회= 288,000

2.여비 2,965 2,500 465출장여비  155,000원×3회= 465,000

3.교직원복지비 240 240 0  

4.무기계약직원법정부

담금
200 0 200

교육공무직 2019년 4대보험인상분  

100,000원×2월=
200,000
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5.일반업무추진비 600 600 0  

3.교무실운영 12,612 12,900 -288

1.일반수용비 4,712 5,000 -288사무기기수선  -150,000원×1회= -150,000

사무기기임차료(복사기)  -288,000원×1회

=
-288,000

사무용품구입  150,000원×1회= 150,000

2.여비 7,000 7,000 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 17,441 18,443 -1,002

1.시설일반관리 7,084 7,041 43

1.일반수용비 7,084 7,041 43
소규모수선비(모래경계석외 2종)  

-100,000원×1회=
-100,000

놀이시설유지보수비  143,000원×1회= 143,000

2.유치원시설장비유지 5,928 5,288 640

1.일반수용비 620 980 -360각종검사수수료  -360,000원×1회= -360,000

2.전기요금 4,828 3,828 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

3.유치원운영 4,429 6,114 -1,685

1.일반수용비 1,415 1,800 -385사무기기소모품  220,000원×1회= 220,000

사무용품구입  -205,000원×1회= -205,000

사무기기수선  -400,000원×1회= -400,000

2.여비 510 510 0  

3.비품구입비 2,504 3,804 -1,300비품구입(TV외 4종)  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.시설 장비 유지 87,538 88,662 -1,124

1.학교시설장비유지 87,538 88,662 -1,124

1.시설일반관리 19,564 19,664 -100

1.기간제직원인건비 0 600 -600일용인부  -100,000원×6명= -600,000

2.일반수용비 19,164 18,664 500관사운영비  200,000원×1회= 200,000

시설소모품비  100,000원×4회= 400,000
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강당 기름걸레  -100,000원×1회= -100,000

3.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 37,282 38,482 -1,200

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 4,800 6,000 -1,200상하수도료  -1,200,000원×1월= -1,200,000

4.기타공공요금 8,432 8,432 0  

3.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 16,752 16,576 176

1.일반수용비 16,752 16,576 176놀이시설유지보수  176,000원×1회= 176,000

6.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 2,864 2,864 0  

3.전기요금 36 36 0  

7.청소원인건비 7,400 7,400 0

1.무기계약직원인건비 7,000 7,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
400 400 0  

3.학교운영 협력 2,040 2,100 -60

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 940 1,000 -60

1.학부모회운영 940 1,000 -60

1.일반수용비 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 340 400 -60강사비  -60,000원×1회= -60,000

7.학교 재무활동 616 616 0

1.예비비 616 616 0

1.예비비 616 616 0

1.예비비 616 616 0

1.예비비 616 616 0  

세출합계 961,365895,868 65,497
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